
                                                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
 
Ταχ. Δ/νση: Ακτή Μιαούλη 83 & Μπότσαρη 2-8 

Τ.Κ.          :  18538 Πειραιάς 
Τηλ.          : 2132026815 
e-mail: gen_dnsi_xopepo@apdaigaiou.gov.gr 

                    
         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
              
 
             Πειραιάς, 20-11- 2025 
 
             Αρ. Πρωτ.: 30321 
                           
                                                                
               ΠΡΟΣ: Ως Πίνακα Αποδεκτών  
 

 
  Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
ΘΕΜΑ: Διαπίστωση επείγουσας έκτακτης ανάγκης υδροδότησης της δομής προσωρινής 

φιλοξενίας του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη θέση «Βάστρια» της Δ.Ε. 
Λουτροπόλεως Θερμής του Δήμου Μυτιλήνης και Δ.Ε. Αγ. Παρασκευής του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου του Ν. Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, μέσω 
προσωρινής εγκατάστασης και λειτουργίας μονάδας αφαλάτωσης  

 
 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις των  άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 
87). 

2. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236). 
3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).  
4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 (Α’ 51). 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 50του ν. 4487/2017 (Α/116), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 38 του ν. 5226/2025 (Α/154). 
6.   Την υπ΄αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας  Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου. 

7. Το υπ’ αρ. 176703/19-9-2025 έγγραφο του Τμήματος Μελετών και Κατασκευών της 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με θέμα : Αίτημα 
γνωμοδότησης για την επείγουσα ανάγκη υδροδότησης της δομής προσωρινής 
φιλοξενίας του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη θέση «Βάστρια» της Δ.Ε. Λουτροπόλεως 
Θερμής του Δήμου Μυτιλήνης και Δ.Ε. Αγ. Παρασκευής του Δήμου Δυτικής Λέσβου 

του Ν. Λέσβου, και τα αναφερόμενα σε αυτό. 
8. Την  υπ’ αρ. Α1758/25-4-2025 απόφαση της Δ/νσης Σχεδιασμού Αντιμετώπισης 

Εκτάκτων Αναγκών της Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας κήρυξης του Δήμου Δυτικής Λέσβου σε καθεστώς έκτακτης 
ανάγκης για την διαχείριση των συνεπειών που ενδέχεται να προκύψουν από την 
εκδήλωση φαινομένων λειψυδρίας, ως ισχύει με την υπ’ αρ.  Α3407/23-7-2025 όμοια 
απόφαση.  

ΑΔΑ: Ψ438ΟΡ1Ι-ΖΕΕ



9. Την  υπ’ αρ. Α1790/28-4-2025 απόφαση της Δ/νσης Σχεδιασμού Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών της Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας κήρυξης του Δήμου Μυτιλήνης σε καθεστώς έκτακτης 
ανάγκης για την διαχείριση των συνεπειών που ενδέχεται να προκύψουν από την 
εκδήλωση φαινομένων λειψυδρίας, ως ισχύει με την υπ’ αρ.  Α3454/25-7-2025 όμοια 
απόφαση.  

10. Την υπ’ αρ. 27960/29-10-25025 (ΑΔΑ:  ΨΘ7ΗΟΡ1Ι-ΟΜΛ) απόφαση  της Γραμματέως 
Α.Δ.Αιγαίου με θέμα : «Ανάθεση Αρμοδιότητας γνωμοδότησης περί επείγουσας ανάγκης 
υδροδότησης δομών  προσωρινής φιλοξενίας του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στις 
περιοχές χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειών Βορείου και Νοτίου Αιγαίου 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με εγκατάσταση και λειτουργία προσωρινών 
μονάδων αφαλάτωσης.» 

11. Το υπ΄ αρ. 28394/3-11-2025 έγγραφο του Αν. Γενικού Διευθυντή  ΧΩ.ΠΕ.Α.ΠΟ. προς 
την ΔΥΔΑΤ Β.Α.  

12. Την Δ.Υ./12-11-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Υδάτων Β.Α. (α.π. 29650/13-11-2025 
Α.Δ.Αι.) και τα αναφερόμενα σε αυτήν. 

13. Την υπ΄ αρ. 29899/17-11-2025 γνωμοδότηση του Αν. Γενικού Διευθυντή 

ΧΩ.ΠΕ.Α.ΠΟ. Α.Δ.Αι.  για την επείγουσα έκτακτη ανάγκη υδροδότησης της δομής 
προσωρινής φιλοξενίας του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη θέση «Βάστρια» της Δ.Ε. 
Λουτροπόλεως Θερμής του Δήμου Μυτιλήνης και Δ.Ε. Αγ. Παρασκευής του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου του Ν. Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, μέσω προσωρινής 
εγκατάστασης και λειτουργίας μονάδας αφαλάτωσης. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
Την κάλυψη της επείγουσας έκτακτης ανάγκης υδροδότησης της δομής προσωρινής 
φιλοξενίας του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη θέση «Βάστρια» της Δ.Ε. Λουτροπόλεως 
Θερμής του Δήμου Μυτιλήνης και Δ.Ε. Αγ. Παρασκευής του Δήμου Δυτικής Λέσβου 
του Ν. Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, μέσω  μονάδας αφαλάτωσης 
δυναμικότητας σε πόσιμο νερό 600 κυβ. μέτρων ανά ημέρα με δυνατότητα αύξησης 
δυναμικότητας εφόσον απαιτηθεί, προκειμένου να εξασφαλισθεί η επάρκεια της  
υδροδότησης της παραπάνω δομής και οι αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης των 
φιλοξενουμένων αυτής και του προσωπικού της. 
 
Η απόφασή μας αυτή δεν καλύπτει τυχόν απαιτούμενες λοιπές αδειοδοτήσεις 
προβλεπόμενες από το νόμο για την εγκατάσταση της προσωρινής μονάδας 
αφαλάτωσης.  
 

 

                                    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
                                                     ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
 
 

                                                                    ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ 

Εσωτερική  Διανομή 
1. Χ.Α.  
2. Γραφείο  Γραμματέα 
3. Γραφείο Γενικού Διευθυντή  ΧΩ.ΠΕ.Α.ΠΟ. 
4. ΔΥΔΑΤ Β.Α.  
5. ΔΙΠΕΧΩΣΧ Β.Α.  

 
 

ΑΔΑ: Ψ438ΟΡ1Ι-ΖΕΕ



Πίνακας αποδεκτών  
1. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 

Τεχνική Υπηρεσία 
Τμήμα Μελετών και Κατασκευών  
e-mail: dpt.sc@migration.gov.gr 

2. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
e-mail: info@ypai.gr 

ΑΔΑ: Ψ438ΟΡ1Ι-ΖΕΕ


		2025-11-20T10:50:32+0200
	Athens




